

R O M Â N I A

TRIBUNALUL IAȘI, Județul IAȘI

SECȚIA II CIVILĂ-FALIMENT

Ședința din camera de consiliu din 15 Ianuarie 2015

Președinte - Nicoleta Lenuța Zaharia

Grefier Andrei Macovei

Î N C H E I E R E A Nr. 20/CC

Pe rol judecarea cauzei privind pe creditor SC INTERSTAR CHIM S.A.. CU SEDIUL ALES LA RADU ȘI ASOCIAȚII SPRL și pe debitor SC MEGADETH IMPEX SRL BÂRLAD - FILIALA IAȘI, debitor SC MEGADETH IMPEX SRL BÂRLAD - FILIALA IAȘI, debitor SC MEGADETH IMPEX SRL BÂRLAD - FILIALA IAȘI, având ca obiect procedura insolvenței.

La apelul nominal făcut în ședința din camera de consiliu se constată lipsa părților.

Procedura este completă.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier, după care;

Prezenta cauză se soluționează în camera de consiliu, fără citarea părților.

INSTANTA

Deliberând asupra cererii de față, constată următoarele:

1. Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Iași – Judecător-sindic, sub nr. 5992/99/2014, creditoarea **SC Interstar Chim S.A.** a solicitat deschiderea procedurii insolvenței împotriva debitoarei **S.C. Megadeth Impex SRL Birlad Filiala Iasi** pentru suma de lei. Motiveaza creditoarea ca, urmare contractului nr. 25/01.02.2013 incheiat intre parti, a furnizat debitoarei mai multe marfuri, inasa debitoarea nu le-a achitat in totalitate, astfel ca in prezent are un debit restant total de 194.024,49 lei, din care debit principal 157.465,87 lei si penalitati de intarziere de 36.558,62 lei.

Considera creditoarea ca prezenta creanta este certa, lichida si exigibila, depaseste valoarea prag si este mai veche de 90 zile, astfel ca sunt indeplinite conditiile legale pentru declansarea procedurii insolvenței debitoarei.

In drept, s-au invocat disp. art. 3 din Legea insolvenței nr. 85/2006.

In susținerea cererii, creditoarea a solicitat administrarea probei cu înscrisuri, fiind anexate cererii copii ale contractului încheiat cu debitoarea, facturile emise si neachitate de catre debitoare, calculul penalitatilor.

In baza dispozițiilor art. 129 alin. 5 din Codul de procedură civilă, judecătorul sindic a solicitat relații de la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Iași, referitoare la istoricul mențiunilor debitoarei.

Cererea formulată de către creditor având ca obiect deschiderea procedurii insolvenței a fost comunicată debitorului, potrivit dovezii de îndeplinire a procedurii de citare și comunicare aflată la dosar, nefiind formulată contestație potrivit dispozițiilor art. 33 alin. 6 din Legea nr. 85/2006 privind procedura insolvenței.

S-au depus la dosarul cauzei oferte de preluare a poziției de administrator judiciar, însoțite de dovada calității de practician în insolvență si a asigurării

2. Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Iași – Judecător Sindic, sub nr. 244/99/2015, debitoarea **SC Megadeth Impex SRL Birlad Filiala Iasi** a solicitat deschiderea procedurii simplificate a insolvenței si desemnarea ca lichidator judiciar a practicianului în insolventa **EuroBusiness LRJ S.P.R.L.**

În motivarea cererii debitoarea a arătat, în esență, faptul ca pe parcursul desfășurării activității societatea a întâmpinat dificultăți în derularea obiectului de activitate, acestea accentuându-se în timp, astfel ca fondurile banesti disponibile nu sunt suficiente pentru plata datoriilor exigibile. In momentul de față, societatea inregistreaza datorii catre terti in valoare totala de 1.209.827 lei, acestea fiind purtatoare de dobanzi si

penalitati de intarziere, ceea ce conduce la cresterea permanenta a acestora. Apreciază că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de dispozițiile art. 5 pct. 72 și art. 66 și următoarele ale Legii nr. 85/2014.

În sustinerea cererii au fost anexate fotocopii ale înscrisurilor prev. de art. 67 din Legea nr. 85/2014.

Instanța, în baza dispozițiilor art. 129 alin. 5 din Codul de procedură civilă, a solicitat relații de la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Iași, referitoare la istoricul mențiunilor debitoarei.

La termenul din data de 15.01.2015 instanța a dispus, în conformitate cu disp. art. 66 alin. 6 din Legea nr. 85/2014, conexarea cererii de deschidere a procedurii insolvenței formulată de creditoarea SC Interstar Chim SA, ce face obiectul dos. nr. 5992/99/2014 al Tribunalului Iași – Judecător Sindic, la cererea debitoarei SC Megadeth Impex SRL Birlad Filiala Iași, ce face obiectul prezentei cauze.

Analizând cu prioritate cererea formulată de către debitoare în temeiul art. 66 alin. 6 din Legea nr. 85/2014, prin prisma materialului probator administrat și a dispozițiilor legale incidente și constatând că potrivit indicatorilor sintetici înscrși în bilanța de verificare și bilanțul la 31.12.2013, societatea debitoare este în stare de insolvență, având datorii totale în valoare de 1.209.827 lei, instanța va admite cererea de deschidere a procedurii. Fata de cererea debitorului de a se trece direct la procedura simplificată, instanța va lua act de poziția acestuia, urmând a dispune în consecință.

La solicitarea debitorului, va fi numit lichidatorul judiciar provizoriu solicitat, care va îndeplini atribuțiile prevăzute de art. 63 și urm. din lege și care, în lipsa unei convenții încheiate cu creditorii majoritari, va fi retribuit pe baza deconturilor justificative aprobate de către judecătorul-sindic.

În temeiul art. 99 din Legea privind procedura insolvenței, lichidatorul judiciar va efectua notificarea intrării în procedura falimentului, ridicării dreptului de administrare și constatării dizolvării debitorului, tuturor creditorilor și Oficiului Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Iași, potrivit Codului de procedură civilă, în vederea efectuării mențiunii, și va publica notificarea într-un ziar de largă răspândire și în Buletinul Procedurilor de Insolvență.

În temeiul art. 86 din Legea privind procedura insolvenței, se va da dispoziție tuturor băncilor la care debitorul are disponibil în cont să nu dispună de acesta fără un ordin al lichidatorului judiciar.

Se va dispune sigilarea bunurilor debitorului în condițiile art. 64 lit. d din Legea privind procedura insolvenței, inventarierea lor în termen de 60 zile de la data deschiderii procedurii, în conformitate cu disp. art. 101 din Legea insolvenței, precum și îndeplinirea celorlalte operațiuni de lichidare, de către lichidatorul judiciar.

În temeiul disp. art. 71 și urm. din legea 85/2014 judecătorul sindic va fixa termenele limită pentru înregistrarea cererilor de creanță asupra averii debitorului, termenul de verificare, întocmire și afisare a tabelului preliminar al creanțelor, cel pentru definitivarea tabelului de creanțe, precum și data primei ședințe a adunării creditorilor, dispunând convocarea creditorilor debitorului pentru alegerea comitetului creditorilor, desemnarea președintelui acestuia, desemnarea/confirmarea lichidatorului judiciar și stabilirea remunerației acestuia, precum și a oricăror alte aspecte necesare derulării procedurii. De asemenea, se vor dispune toate măsurile necesare desfășurării în condiții optime a procedurii astfel declanșate.

De asemenea, instanța va dispune ca administratorul judiciar să analizeze cererea de deschidere a procedurii formulată de creditoarea S.C. Interstar Chim S.A., ca și declarație de creanță.

Data, locul și ora convocării primei adunări a creditorilor vor fi stabilite de lichidatorul judiciar în conformitate cu disp. art. 100 alin. 1 lit. e din Legea privind procedura insolvenței nr. 85/2014, și va avea ca ordine de zi: alegerea comitetului creditorilor, desemnarea președintelui acestuia, confirmarea sau înlocuirea lichidatorului judiciar desemnat

provizoriu și stabilirea remunerației acestuia, precum și a oricăror alte aspecte necesare derulării procedurii.

În se va pune în vedere lichidatorului judiciar să întocmească și să depună **raportul** amănunțit asupra cauzelor și împrejurărilor care au dus la insolvență, cu menționarea persoanelor cărora le-ar fi imputabilă și a existenței premiselor angajării răspunderii acestora în condițiile art. 169, iar **lunar** câte un raport privind descrierea modului în care și-a îndeplinit atribuțiile, cuprinzând justificarea cheltuielilor efectuate cu administrarea procedurii, precum și propuneri concrete privind desfășurarea procedurii, în conformitate cu disp. art. 59 alin. 1 din Legea insolvenței.

În temeiul art. 39 din Legea privind procedura insolvenței, lichidatorul judiciar va deschide un cont bancar la o unitate bancară de pe raza municipiului Iași, în care se vor depune toate sumele de bani obținute din lichidare și din care vor fi suportate cheltuielile aferente procedurii.

În conf. cu disp. art. 59 alin. 3 din Legea nr. 85/2014, instanța va stabili un termen de control cu privire la stadiul continuării procedurii, la completul de măsuri administrative.

PENTRU ACESTE MOTIVE ÎN NUMELE LEGII DISPUNE

Dispune conexarea cererii creditoarei S.C. Interstar Chim S.A., ce face obiectul dos. nr. 5992/99/2014 al Tribunalului Iași – Judecător Sindic, la cererea debitoare SC Megadeth Impex SRL Birlad Filiala Iași, ce face obiectul prezentei cauze.

Admite cererea formulată de debitorul **SC Megadeth Impex SRL Birlad Filiala Iași**, cu sediul în Iași, sos. Nicolina nr. 16, bl. 939, sc. A, et. 3, ap. 10, jud. Iași, înmatriculată la ORC sub nr. J22/1239/2004, CUI 16529076, având ca obiect deschiderea procedurii insolvenței.

În temeiul art. 71 din Legea nr. 85/2014,

Dispune deschiderea procedurii simplificate a insolvenței și intrarea în faliment a debitorului **SC Megadeth Impex SRL Birlad Filiala Iași**, cu sediul în Iași, sos. Nicolina nr. 16, bl. 939, sc. A, et. 3, ap. 10, jud. Iași, înmatriculată la ORC sub nr. J22/1239/2004, CUI 16529076.

În temeiul art. 73 din Legea nr. 85/2014,

Numește în calitate de lichidator judiciar provizoriu **EuroBusiness LRJ S.P.R.L.**, cu sediul social în mun. Iași, str. Zorilor nr. 11, jud. Iași, cod de identificare fiscală RO 16605670, RFO II 0022/2006, până la confirmarea ori, după caz, înlocuirea sa de către adunarea creditorilor în condițiile art. 57 din lege și care, în lipsa unei convenții încheiate cu creditorii majoritari, va fi retribuit pe baza deconturilor justificative aprobate de către judecătorul-sindic.

În temeiul art. 99 din Legea nr. 85/2014 dispune notificarea deschiderii procedurii tuturor creditorilor, debitorului și oficiului registrului comerțului, conform prevederilor Codului de procedură civilă și publicarea notificării, pe cheltuiala averii debitorului, într-un ziar de largă circulație și în Buletinul procedurilor de insolvență.

Pune în vedere administratorului judiciar să comunice sentința de deschidere a procedurii instanțelor judecătorești de la sediul debitorului și tuturor bancilor unde debitorul are deschise conturi.

Pune în vedere debitorului să predea până la data de **22.01.2015** actele prevăzute de art. 67 din lege lichidatorului judiciar.

Fixează termenul limită pentru depunerea cererilor de creanțe la **01.03.2015**.

Dispune ca administratorul judiciar să analizeze cererea de deschidere a procedurii formulată de creditorul S.C. Interstar Chim S.A., ca și declarație de creanță.

Fixează termenul limită pentru verificarea creanțelor, întocmirea și publicarea tabelului preliminar al creanțelor la **11.03.2015**.

Fixează termenul pentru definitivarea tabelului de creanțe la data de **07.04.2015** și pentru afișarea tabelului definitiv al creanțelor la **10.04.2015**.

Data, locul și ora convocării primei adunări a creditorilor vor fi stabilite de lichidatorul judiciar în conformitate cu disp. art. 100 alin.1 lit. e din Legea privind procedura insolvenței nr. 85/2014, și va avea ca ordine de zi: alegerea comitetului creditorilor, desemnarea președintelui acestuia, confirmarea sau înlocuirea administratorului judiciar desemnat provizoriu și stabilirea remunerației acestuia, precum și a oricăror alte aspecte necesare derulării procedurii.

Dispune trimiterea notificărilor către debitor, către toți creditorii debitorului, către instanțele judecătorești în a căror jurisdicție se afla sediul debitorului declarat la registrul comerțului și tuturor băncilor unde debitorul are deschise conturi, de către administratorul judiciar.

Lichidatorul judiciar va întocmi și va depune până la data de **24.02.2015 raportul** amănunțit asupra cauzelor și împrejurărilor care au dus la insolvență, cu menționarea persoanelor cărora le-ar fi imputabilă și a existenței premiselor angajării răspunderii acestora în condițiile art. 169, iar **lunar** câte un raport privind descrierea modului în care și-a îndeplinit atribuțiile, cuprinzând justificarea cheltuielilor efectuate cu administrarea procedurii, precum și propuneri concrete privind desfășurarea procedurii, în conformitate cu disp. art. 59 alin. 1 din Legea insolvenței.

În temeiul art. 39 din Lege, dispune deschiderea de către debitor a unui cont bancar la o unitate bancară de pe raza municipiului Iași, din care vor fi suportate cheltuielile aferente procedurii, în termen de 2 zile de la notificarea deschiderii procedurii. În caz de neîndeplinire a atribuției, contul va fi deschis de către lichidatorul judiciar.

Stabilește termen administrativ de control la data de 21.05.2015 în vederea verificării stadiului procedurii, complet S1-MA.

Executorie.

Cu drept de apel în termen de 7 zile de la pronunțare pentru partile prezente și de la comunicare pentru partile lipsă.

Pronunțată în ședință publică astăzi, **15.01.2015**.

Președinte,
Nicoleta Lenuța Zaharia

Grefier,
Andrei Macovei



Red./Tehnored. N.L.Z.
Ex. 2/15.01.2015